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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je problematika analýzy psychické připravenosti členů

IZS na mimořádné události. Aktuálnost tématu vychází z nárůstu agresivních útoků proti

pracovníkům složek IZS.

Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je zaměřena

na definování pojmu agrese a agresivita, na její příčiny vzniku, druhy a stupně. Dále jsou

definována a podrobněji rozebrána témata jako jsou možnosti prevence vzniku agresivity

na místě mimořádné události, zvládání agresora a potřebná sebeobrana. V neposlední řadě

se teoretická část práce věnuje členům IZS, jaké následky útoky mohou vyvolat

u pracovníků, jaké formy pomoci mohou pracovníci využívat a způsob jejich odborné

přípravy. Na teoretickou část navazuje výzkumná část, kde jsou definovány cíle, hypotézy

a charakterizován výzkumný nástroj i metody. Cílem výzkumného šetření bylo zmapovat

četnost agresivních útoků na členy IZS a povědomí o možnostech využití odborné

psychické pomoci. Také nás zajímala míra vzdělání v oblasti jednání s agresory

a obsahová dostatečnost vzdělávacích kurzů.

Pro vyhodnocení cílů jsme zvolili anonymní dotazníkové šetření, které bylo

distribuováno mezi příslušníky Hasičského záchranného sboru ČR, Policii ČR

a zaměstnance Zdravotnické záchranné služby ČR. Díky tomuto šetření jsme zjistili, že se

příslušníci HZS, Policie ČR a zaměstnanci ZZS nejčastěji setkávají s verbální agresivitou

ze strany opilého člověka. Rovněž jsme zjistili, že ke své ochraně pracovníci IZS v prvé

řadě volí verbální formu ochrany. Dále nás zajímala souvislost mezi délkou praxe

a zájmem z vlastní iniciativy o vzdělávací kurzy pro jednání s agresivní osobou. V tomto

případě jsme zjistili, že pracovníci IZS z vlastní iniciativy neprojevují zájem o vzdělávací

kurzy. V diskuzi je provedena komparace námi zjištěných výsledků s výsledky jiných

autorů a navrhnuta opatření, která mohou dále být předmětem následných výzkumů

v odvětví agresivity proti pracovníkům IZS. V závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce.

Klíčová slova: agresivita, agresor, konflikt, integrovaný záchranný systém, sebeobrana

Abstract

The subject of the Diploma Thesis is the issue of psychological preparedness

analysis of members of the Integrated Rescue System (IRS) for extraordinary events. The

up-to-date nature of the topic is based on an increase in aggressive attacks against the staff

of the IRS.

The thesis is divided into the theoretical and research part. The theoretical part is

aimed at defining the concept of aggression and aggressiveness, its causes of origin, types

and degrees. Furthermore, topics such as the possibilities of prevention of emergence of

aggressiveness at the site of an extraordinary event, aggressor coping, and the need for

self-defence are defined and discussed in more detail. Last but not least, the theoretical

part is devoted to the IRS members, what consequences the attacks can bring to the staff,

what forms of assistance the staff can use and the way of their training. The theoretical

part follows the research part, where objectives, hypotheses are defined and the research

tool and methods are characterized. The aim of the research was to map out the frequency

of aggressive attacks on IRS members and awareness of the possibilities of using the

psychological help. We were also interested in the level of education in dealing with

aggressors and the content sufficiency of training courses.

To evaluate the goals, we chose an anonymous questionnaire survey that was

distributed among members of the Fire Rescue Service of the Czech Republic, the Police

of the Czech Republic and employees of the Czech Republic's Medical Emergency

Service. Thanks to this survey, we found out that the members of the Fire Rescue Service,

the Police of the Czech Republic and the Medical Emergency Service staff most often

encounter verbal aggression by the drunk person. We also found that in order to protect

their employees, the IRS primarily chose the verbal form of protection. We were also

interested in the link between the length of practice and self-interest in training courses

for dealing with an aggressive person. In this case, we found that IRS staff did not show

interest in training courses on their own initiative. In the discussion, we compare the

results we have with the results of other authors and propose precautions that can be

further investigated in the field of aggression against the IRS staff. In conclusion, the

results and objectives of the Thesis are summarized.

Key words: aggression, aggressor, conflict, integrated rescue system, self-defence.
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1 ÚVOD
„Největší agrese vzniká mezi nejbližšími živočišnými druhy.“

Charles Darwin

Přirozenou součástí každého života, ať už u lidí nebo u zvířat, je agrese, která se

nachází všude okolo nás a řadí se do základních psychických reakcí. V adekvátní míře

může sloužit k překování překážek. Společnost agresivitu usměrňuje do jistých

společensky přijatelných či uznávaných činností. Současná doba je však plná stresorů,

které ovlivňují psychický stav jedince a mezilidské vztahy, a tak mohou způsobit ztrátu

jistoty, pocitu bezpečí a nahradit to pocitem strachu, úzkosti i napětím. To může vést

u řady osob k podrážděnosti, ke snížení tolerance, a hlavně k četným agresivním útokům,

i v případech, kdy se toto jednání neočekává. Agrese je tak ventilována proti lidem, kteří

se aktuálně nachází v přímém kontaktu se stresovou osobou. Ta může mít několik forem

od ústního napadení až po fyzické. Každá agrese je jen výraz slabosti a nezpůsobilosti

řešit krizové situace s respektem k osobám a jejímu okolí. Lidé pracující v kontaktu

s obšírnou veřejností se s agresí setkávají mnohem častěji. Jsou i takové profese, které se

s touto problematikou setkávají téměř pravidelně. Mezi tyto profese se řadí práce

u integrovaného záchranného systému (dále jen IZS). Poslední dobou se stále častěji

v médiích objevují informace o agresivních útocích na členy IZS při zásahu. Je zarážející,

že zrovna lidé, kteří se svojí prací snaží chránit životy a zdraví, nezřídka nasazují svůj

vlastní život, se stávají terčem agresivního jednání. Zvládání agresivního chování během

zásahu je pro členy IZS velmi obtížné, stresující a vyžaduje to určitou úroveň vědomostí

a dovedností. Dlouhotrvající, opakující se stres, který je důsledkem agresivního jednání,

může vést ke zhoršení kvality jak pracovního, tak i osobního života pracovníka. To může

vygradovat až k syndromu vyhoření anebo k odchodu od IZS.

Důvodem výběru tohoto tématu práce je jeho závažnost a domněnka

nedostačujícího zvládání agresivních osob ze strany členů IZS. Do budoucna bude počet

styku s agresivními osobami spíše narůstat a zvládání takovýchto situací by se mělo

pokládat za základní profesní výbavu každého člena IZS.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část

se věnuje charakteristice agrese a agresivity, jejím příčinám, druhům a stupňům. Rovněž

se zabývá prevencí vzniku útoku na místě mimořádné události (dále jen MU)

a případnému zvládání. Dále se tato část věnuje dopadům na členy IZS, možnostem
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odborné pomoci a vzdělání. Výzkumná část se zabývá výzkumným šetřením a analýze

získaných dat od dotazovaných z řad Hasičského záchranného sboru ČR, Policie ČR

a poskytovatelů zdravotnické záchranné služby ČR. Dotazník je orientován na zmapování

četnosti útoků, jejich dopadům na psychiku a erudovanost v jednání s agresory.

Hlavním cílem diplomové práce je nastínit celkovou problematiku agrese

směřující proti členům IZS během zásahu, se kterou se v současné době potýkají,

a s možnostmi fyzického i psychického zvládání takovýchto výjezdů. Dalším cílem

diplomové práce je na základě zjištěných informací prostřednictvím dotazníkového

šetření navrhnout a doporučit opatření, která by mohla vést ke zlepšení.

Problematika, kterou se zaobírá tato diplomová práce, se týká v rámci IZS nejen

můžu, ale i žen. Nicméně z lingválních důvodů a pro lepší srozumitelnost užívám jen

mužský rod pro označení osob bez jakéhokoliv dalšího významu.
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2 SOUČASNÝ STAV

Integrovaný záchranný systém

Pod pojmem integrovaný záchranný systém (IZS) rozumíme koordinovaný postup

složek Hasičského záchranného sboru (HZS), poskytovatelů zdravotnické záchranné

služby (ZZS), Policie České republiky a jednotek požární ochrany zařazené do plošného

pokrytí kraje (JPO) během přípravy na mimořádné události a během vykonávání

záchranných i likvidačních prací. Mezi další podpůrné složky patří vyčleněné síly

a prostředky ozbrojených sil (např. Armáda ČR), ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory


[…]


většinou jednorázové a nepovinné. Samozřejmě se jakákoliv iniciativa cení, i kdyby si

členové IZS měli osvojit pouze teoretické poznatky a základní pravidla jednání, mělo by

to zajistit jistý přínos. Nicméně je potřeba, aby do budoucna byl vytvořen ucelený systém

vzdělávání. Zlepšení spolupráce s Policií ČR.

Agresivita osob se začíná stávat vážným celospolečenským problémem. S tímto

problémem se složky IZS setkávají čím dál více během svého zásahu. Při nynějším stavu

společnosti, tolerování chování některých osob, četné užívání alkoholu, anebo jiných

návykových látek, se lze domnívat, že současný problém bude mít rostoucí tendenci. To

považujeme za velkou hrozbu, která by mohla vygradovat k odchodům od základních

složek IZS. Za další hrozbu považujeme nedostatek finančních prostředků jednotlivých

krajů, který může zapříčinit nedostatečnou vybavenost výjezdových skupin a připravenost

na konfliktní situace. Dále se nedostatek financí může odrazit v zajištění a přípravě

vzdělávacích kurzů, které tak mohou být neúčinné. Tím by pak rostla nevzdělanost

a nepřipravenost členů IZS na konfliktní situace, což by mělo dopad na pracovní i osobní

spokojenost života. V neposlední řadě považujeme za hrozbu nespolupráci s Policií ČR.

Po provedené SWOT analýze jsme zjistili, že vážnou slabinou je nedostatečnost

vzdělávacích kurzů. Proto bychom doporučovali, aby byl vytvořen ucelený vzdělávací

systém, který by byl povinný především pro výjezdové skupiny a pro operátory operačních

středisek. Zaměřoval se hlavně na komunikaci s agresivními osobami, asertivní chování

a způsoby ochrany, které by byly prováděny ve formě praktických příkladů. Rovněž

bychom navrhovali, aby kurzy nebyly jednorázové, ale pravidelné, tj. aby se opakovaly

1x za rok.
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Dále bychom doporučovali, aby v rámci IZS probíhala odborná školení, která by

se zaměřovala na osvojování si psychické zátěže, aby členové IZS byli odolnější proti

stresu atd. Společně s odborným školením by měli být členi IZS informováni

o možnostech odborné psychické pomoci a tím i zvyšována důvěryhodnost této pomoci.

Vymýtit tak pocit, že vyhledat odbornou pomoc a projevit jakékoliv emoce znamená

profesní i osobní selhání.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na problematiku psychické připravenosti složek

IZS na efektivní zvládání mimořádné události. Jedním z ústředních cílů bylo zpracování

komplexního náhledu na tuto složitou problematiku. Takřka dennodenně se výjezdové

posádky IZS, během svého výkonu služby, setkávají s agresivními riziky. Jde o odraz

nynější terénní krizové práce, která tyto rizika zahrnuje. Agresivní útoky obětí mimořádné

události, nebo jejich rodinných příslušníků, či známých (způsobených rozrušením, akutní

stresovou reakcí, intoxikací alkoholem nebo jinou psychoaktivní látkou atd.), směřující

proti členům IZS se podepisují nejenom na psychickém a fyzickém stavu, ale také

negativně ovlivňují průběh poskytované pomoci. Současným systémem právní ochrany

se i přesto stále nedaří počty útoků omezit.

Teoretická část práce byla orientovaná na definování souvisejících témat jako

agrese, agresivita, prevence vzniku agrese, zvládání agresivních osob. Rovněž popis

možných dopadů na členy IZS, jako je akutní reakce na stres, posttraumatická stresová

porucha či syndrom vyhoření a jaké formy odborné pomoci mohou využít. V neposlední

řadě této části byl rozebrán způsob odborné přípravy jednotlivých složek IZS.

Ve výzkumné části jsme pomocí nestandardizovaného anonymního

dotazníkového šetření a následnou analýzou získaných údajů od respondentů zjistili

četnost agresivních útoků proti členům IZS. Rovněž jsme zjistili, že ke své ochraně

pracovníci IZS v prvé řadě volí verbální formu ochrany. Dále nás zajímala souvislost mezi

délkou praxe a zájmem z vlastní iniciativy o vzdělávací kurzy (v rámci celoživotního

vzdělávání) sloužící ke zkvalitnění a rozšíření znalostí v oblasti jednání s agresivní

osobou. Zjistili jsme, že i přes četný výskyt projevů agresivního jednání pracovníci IZS

z vlastní iniciativy neprojevují zájem o tyto vzdělávací akce nebo kurzy. Zjištěné

výsledky byly zpracovány do přehledných grafů a tabulek, následně jsme prováděli

komparaci s výsledky jiných autorů, kteří se v rámci kvantitativního nebo kvalitativního

výzkumu zkoumali tuto problematiku. Součástí diplomové práce je vytvoření návrhu

opatření, která mohou posloužit ke zlepšení stávajících podmínek pracovníků IZS proti

styku s agresivními osobami během zásahu. Pomocí SWOT analýzy jsme stanovili

jednotlivé činitele, vytvořili strategii nadcházejícího rozvoje a vymezili navrhovaná

opatření.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARS Akutní reakce na stres

BIS Bezpečnostní informační služba

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotky požární ochrany

KHS Krajská hygienická stanice

MU Mimořádná událost

PIP Posttraumatická intervenční péče

PTSD Posttraumatická stresová porucha

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RV Systém rendez – vous

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

TPP Tým posttraumatické péče

ZZS Zdravotnická záchranná služba
