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studenta: ​Bc. Michaela Lodinská
s názvem: Analýza psychické připravenosti členů IZS na mimořádné události
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 89

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou typické obranné mechanizmy při akutním stresu?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka pojala projevy agrese u lidí zasažených mimořádnou událostí zúženě - pojímá ji jako negativní,
sociálně nežádoucí či dokonce patologický jev. Ve většině případů se však u mimořádných událostí
agresivita objevuje jako jeden z obranných mechanizmů vznikající v reakci na velkou psychickou zátěž,
která se s těmito událostmi pojí. Dá se říci, že se jedná o přirozený (fyziologický) projev, který se pojí s
vysokou hladinou subjektivně prožívaného stresu (často v kombinaci s fyzickou bolestí při zranění), a
záchranáři by k tomu tak měli primárně přistupovat.
Vzdělávací programy příslušníků a zaměstnanců IZS v oblasti psychické připravenosti na mimořádné
události spadají převážně do kompetence psychologické služby dané složky IZS, která je také pro
příslušníky pravidelně pořádá. Účast na daném vzdělávání je převážně dobrovolná. Např. u HZS ČR
odbornou přípravou, která se zaměřuje na poskytování první psychické pomoci osobám zasaženým
mimořádnou událostí včetně jednání s agresivní osobou, prošlo do současnosti bezmála 900 příslušníků a
občanských zaměstnanců. Bylo vydáno také metodické DVD, které je volně dostupné i na internetu může
být využito k samostudiu. Výukové DVD má sloužit hasičům a záchranářům k tomu, aby se snáze orientovali
v tom, jak se lidé zasažení mimořádnou události cítí a zejména v tom, jak s nimi mohou v těchto těžkých
chvílích mluvit. Zaměřuje se i na komunikaci s agresivní osobou. Tyto specializované odborné přípravy a
materiály v práci nebyly zmíněny.
Některé z interních pokynů, ze kterých autorka při zpracování diplomové práce vycházela, jsou v současné
době aktualizovány, tudíž citovaná verze pokynu je již neplatná a nereflektuje aktuální stav.
Práce vykazuje drobné formální nedostatky, jako jsou např. vynechaná písmena ve slovech, chybné
skloňování, ponechané předložky na konci řádku, či nepřesnosti ve větné stavbě.
Až na zmíněné nedostatky, celkově práce dosahuje velmi dobré úrovně zpracování.

Jméno a příjmení: kpt. Mgr. Martina Wolf Čapková
Organizace: Psychologické pracoviště odboru integrovaného
záchranného systému a výkonu služby, MV- GŘ HZS
Kontaktní adresa: Kloknerova 26, 148 01 Praha 414
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